
REGISTRO GENERALE N. 817 del 30/12/2020 

 

     COMUNE DI COSTA MASNAGA 
  SERVIZIO TECNICO 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 817 del 30/12/2020 

DETERMINAZIONE N. 270 del 29/12/2020 
PROPOSTA N. 934 del 05/12/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI FORNITURA DI MATERIALE 

VARIO DI FERRAMENTA. VALSECCHI S.N.C. DI FLAVIO E GIANMARIO VALSECCHI 
 
RICHIAMATO l'atto del Sindaco n. 13 del 15.09.2020 costituente nomina del Responsabile del Servizio 

Tecnico, per l'esercizio delle funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000; 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 01.05.2020 con la quale si approvava il bilancio 

di previsione per l'anno 2020, unitamente al bilancio pluriennale 2020/22; 

RAVVISATA la necessità di provvedere all'affidamento del servizio di fornitura di materiale vario di 

ferramenta per la parte terminale dell’anno 2020 e anno 2021; 

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa di massima per la somma di € 2500,00 iva compresa sul 

capitolo 1928/02 con CIG Z6F2F9DC54 

VISTO l’art. 36 comma a) del D.Lgs 50/2016 il quale consente, per l’affidamento di forniture inferiori ad € 

40000,00 la possibilità di procedere con affidamento diretto senza necessità di consultare due o più operatori, 

l’art. 32 comma 2 che consente inoltre di procedere in maniera semplificata per questo tipo di affidamenti 

tramite determina a contrarre o atto equivalente, ivi indicando l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

nominativo del fornitore nonché le ragioni della sua scelta e infine l’art. 32 comma 14 consente altresì di 

contrattualizzare tali affidamenti secondo gli usi del commercio; 

CONSIDERATO inoltre che, ai sensi dell’art. 1 comma 130 delle Legge n. 145/2018 (Legge finanziaria), 

per gli affidamenti di importo netto inferiore ad € 5000,00 non è obbligatorio ricorrere alle piattaforme 

informatiche di approvvigionamento; 

INTERPELLATA in proposito la ditta Valsecchi S.n.c. di Costa Masnaga, che si occupa del commercio di 

articoli di ferramenta e simili, la quale possiede le caratteristiche ideali per il servizio che si intende appaltare 

che devono essere caratteristiche improntate alla rapidità, efficienza ed efficacia nello svolgimento dello 

stesso e che sono riassumibili in: prossimità alla sede comunale (con notevole risparmio di tempo e mezzi 

per gli spostamenti), celerità e disponibilità sempre immediata del materiale necessario; 

VISTA l’offerta pervenuta dalla ditta medesima, la quale è stata invitata a formulare un’offerta di ribasso 

percentuale unico sul listino prezzi-tipo predisposto dall’Ufficio Tecnico, acquisita agli atti comunali in data 

29.12.2020 prot. 8604 ed allegata al presente atto; 

DATO ATTO che la ditta ha sottoscritto per accettazione il suddetto documento e ha formulato come offerta 

uno sconto unico del 10% sul listino prezzi-tipo; 

RITENUTO di approvare l’offerta formulata e di procedere all’affidamento diretto secondo quanto sopra 

stabilito; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000, in 

materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e servizi e rilevato che spetta ai medesimi l'adozione dei 

provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di loro competenza; 

RITENUTO di approvare l'istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento; 

RISCONTRATA l'assenza di incompatibilità o conflitto di interesse da parte del responsabile del 

procedimento e del sottoscritto responsabile del servizio, ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e s.m.i.; 

DATO ATTO che il parere preventivo di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza  

dell’azione amministrativa, anche in relazione all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto delle regole 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 817 del 30/12/2020 

di finanza pubblica, , ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e smi,  è reso con la sottoscrizione del 

presente atto come previsto nel regolamento sui controlli interni; 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000 e ritenuto di provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni riportate nella premessa narrativa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo: 

• Di approvare l’offerta della ditta Valsecchi S.n.c. di Costa Masnaga acquisita agli atti comunali in data 

29.12.2020 prot. 8604 e di procedere, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32 comma 2 e dell'art. 36 del 

D.Lgs. 50/2016, all’affidamento diretto, contrattualizzato secondo gli usi del commercio ai sensi dell’art. 

32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016, della fornitura di materiale vario di ferramenta per l’esecuzione di 

manutenzioni in amministrazione diretta, alla ditta medesima, la quale offre lo sconto del 10% sul listino 

prezzi posto a base di gara; 

• di impegnare la somma complessiva di € 828,40 a favore di VALSECCHI  SNC DI FLAVIO E 

GIANMARIO - VIA XXV APRILE, 37 - 23845 COSTA MASNAGA (LC) – C.F. e P.Iva: 02090870136 

(CIG Z6F2F9DC54); 

• di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 1, intervento intervento 1080102,  capitolo 

2020/1928/2  denominato "ACQUISTO E MANUTENZIONE DI ATTREZZI PER STRADE" del bilancio 

2020,approvato; 

• di impegnare la somma complessiva di € 1.671,60 a favore di VALSECCHI  SNC DI FLAVIO E 

GIANMARIO - VIA XXV APRILE, 37 - 23845 COSTA MASNAGA (LC) – C.F. e P.Iva: 02090870136 

(CIG Z6F2F9DC54); 

• di imputare la spesa alla missione 08, programma 01, titolo 1, intervento intervento 1080102,  capitolo 

2020/1928/2  denominato "ACQUISTO E MANUTENZIONE DI ATTREZZI PER STRADE" del bilancio 

pluriennale 2021; 

• di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per 

l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 147/bis e art 151 comma 4 del D.lgs. n° 267/2000 e del visto di copertura monetaria; 

• di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria della spesa, come disposto dall'art.151, comma 4, del D. Lgs. 

267/2000. 

 

Visto: l'Assessore ai LL.PP. ed Ecologia                              Il Responsabile del Servizio 

                 Cristian Pozzi                                                          Arch. Giuseppina Bonfanti 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 934 del 05/12/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio BONFANTI GIUSEPPINA in 
data 29/12/2020 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 817 del 30/12/2020 

contabile della Proposta n.ro 934 del 05/12/2020 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2020 1 1928 2 824 1 828,40 

2020 1 1928 2 832 1 1.671,60 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LOREFICE 
COSTANZA  il 30/12/2020. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 46 

 
Il 18/01/2021 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 817 del 30/12/2020 con 
oggetto 
 
IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO PER IL SERVIZIO DI FORNITURA DI MATERIALE VARIO DI 
FERRAMENTA. VALSECCHI S.N.C. DI FLAVIO E GIANMARIO VALSECCHI 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  PANZERI SABINA il 18/01/20211 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


